[image: https://encrypted-tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQavOJKFBuR0FsH601Cvgqrl8TZ8CvOg8BUQKEzp3FEfrwA7oh3R1Z1S_U]
	Estado do Tocantins
Poder legislativo
Câmara Municipal de Miracema do Tocantins
SECRETARIA GERAL DA MESA
	[image: ]

ATA DA 910ª (NOVECENTÉSIMA DÉCIMA) E 37ª (TRIGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS, REALIZADA EM 14 DE OUTUBRO DE 2025. Ao décimo quarto dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (14/10/2025), às 19h20min, nas dependências do Plenário “Deputado Sebastião Borba”, realizou-se a 910ª (NOVECENTÉSIMA DÉCIMA) e 37ª (TRIGÉSIMA SÉTIMA) Sessão Ordinária da 20ª (Vigésima) Legislatura, sob a presidência do vereador Assis Moura, com o vice-presidente, vereador Branquinho, e o primeiro-secretário, vereador Netinho do Povo. Sob a proteção de DEUS e havendo quórum legal, o Excelentíssimo Presidente declarou aberta a sessão, que contou com a presença dos seguintes vereadores: ADÃO PEDREIRO, EULIENE RESPLANDES, GHISLEY MARTINS, MARIA BALA, NÚBIO GOMES, PAULINHO CAVALCANTE e THAYNARA SOUSA. Em seguida, o Presidente convidou o vice-presidente para realizar a leitura do texto bíblico. Após a leitura, na sequência, o Presidente solicitou que o primeiro-secretário procedesse à leitura da ata da sessão anterior. A vereadora Euliene Resplandes solicita a dispensa da leitura da ata. APROVADO. O vereador Paulinho Cavalcante justifica ausência da vereadora Amanda Fraga. Em seguida o primeiro secretário fez a leitura das matérias protocoladas para a sessão. Matérias do Expediente: Não Há. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 006/2025 O presidente encaminha para as comissões. Matérias do Legislativo: Requerimento nº 250/2025; Requerimento nº 251/2025; Requerimento nº 252/2025; Requerimento nº 253/2025; Requerimento nº 254/2025. Após a leitura das matérias, o Presidente declarou aberto o GRANDE EXPEDIENTE.
[bookmark: _GoBack]Pela ordem, o vereador Núbio Gomes sugeriu ao vereador Paulinho a retirada de uma matéria em pauta, a fim de realizar ajustes junto ao Poder Executivo e reapresentá-la posteriormente, visando uma tramitação mais ágil e sua aprovação. O parlamentar destacou, com entusiasmo, o retorno dos maquinários destinados à pavimentação de ruas no município, fruto de recursos oriundos da senadora Professora Dorinha, com o objetivo de promover melhorias nas condições viárias da cidade. Mencionou, ainda, as localidades que serão contempladas com as obras: as travessas da Feira da Cidade Alta, a avenida duplicada próxima à residência do ex-vereador Agenor, a Rua Getúlio Vargas, bem como as ruas Elite, Aimoré, Tupi e Maranhão, situadas no setor Santos Dumont. Ressaltou que essas intervenções trarão relevantes benefícios à população local. Pela ordem, o vereador Adão Pedreiro expressou satisfação pelo reinício das obras de recapeamento asfáltico no município, ressaltando a importância dos trabalhos para a infraestrutura e qualidade de vida da população. Parabenizou a prefeita Camila pela iniciativa, mencionando ter tomado conhecimento do retorno das obras por meio de vídeos divulgados pela gestora. Comentou que, embora houvesse expectativa de início na região da Cidade Alta, entendeu como justa a priorização da Rua da Maria Paula. Informou que tem acompanhado de perto os trabalhos, mantendo contato com a empresa responsável, e esclareceu que, apesar das chuvas, a qualidade do material já aplicado não é prejudicada, sendo eventuais perdas de responsabilidade da empresa. Pela ordem, o vereador Ghisley Martins registrou a preocupação da comunidade com a falta de iluminação pública na rua José Mariano, no Setor Universitário, solicitando atenção do Poder Público para o problema. Agradeceu ao deputado estadual Léo Barbosa pelo apoio na realização do evento em comemoração ao Dia das Crianças, que ocorrerá na manhã do próximo sábado, no Setor Universitário, nos fundos do Colégio Martins. Por fim, relatou visita institucional à Federação Tocantinense de Futebol, onde foi cordialmente recebido pelo presidente da entidade, e agradeceu a todos os envolvidos. Pela ordem, o vereador Branquinho destacou a necessidade de cobrar maior celeridade do Poder Executivo na execução de projetos de suplementação já aprovados, incluindo a destinação de meio milhão de reais para ações voltadas à geração de empregos e regularização fundiária/urbana, bem como um milhão de reais para obras diversas no município. Ressaltou também a importância da manutenção asfáltica e da operação tapa-buracos, especialmente com o início do período chuvoso, a fim de prevenir acidentes e garantir a trafegabilidade das vias. Friza a situação recorrente quanto ao apoio aos estudantes universitários de Miracema, questão que persiste há cinco anos sem solução, diferentemente de outros municípios que já implementaram medidas efetivas. Pela ordem, o vereador Netinho do Povo agradeceu ao secretário Luiz pelo atendimento ao requerimento referente à recuperação da estrada do Lava-Cara. Demonstrou grande preocupação com a situação da educação no município, destacando o fechamento de duas turmas na Escola Lisias Rodrigues devido à falta de espaço físico. Informou que os professores estão sendo obrigados a realizar planejamentos nos corredores e que a direção da escola já não consegue mais acomodar os alunos. Ressaltou que a referida unidade escolar, considerada uma das melhores do município, foi vencedora do projeto IDEB, recebendo um prêmio no valor de R$ 250.000, mas que o pagamento ainda não foi efetivado por pendências de certificações junto à Secretaria Municipal de Educação. Além disso, relatou outras deficiências na rede municipal de ensino, como a ausência de ventiladores em algumas escolas e condições inadequadas na cozinha de uma creche, comprometendo-se a investigar tais situações, sem, no entanto, citar nomes de profissionais contratados. Pela ordem, a vereadora Thaynara Sousa relatou visita a uma unidade escolar, na qual a solução de um problema com o ar-condicionado ocorreu apenas após a intervenção direta de um vereador, o que evidenciou a falta de fiscalização sobre empresas contratadas que recebem recursos públicos, mas não executam os serviços de forma adequada. Destacou ainda a situação de uma creche onde, mesmo com pais dispostos a colaborar, não havia verba para aquisição de materiais básicos, bem como o fechamento de duas turmas na Escola Lisias Rodrigues por falta de espaço físico, apontando tais situações como reflexo de má gestão. Criticou a ausência de planejamento e organização na área da educação, especialmente a não realização da modulação de servidores antes do início do ano letivo. Mencionou, também, o atraso no pagamento da premiação do IDEB, atribuindo o problema à falha na sistematização e no envio de documentos por parte da gestão. Pela ordem, o vereador Paulinho Cavalcante abordou a recorrente dificuldade enfrentada pelo município com empresas vencedoras de licitações que, posteriormente, não conseguem cumprir os contratos firmados ou realizar a entrega de mercadorias, o que acarreta desistências e obriga a convocação do segundo ou terceiro colocado no processo. Tal situação tem causado atrasos significativos na prestação de serviços e na entrega de bens essenciais à população. Na oportunidade, apresentou um projeto de lei elaborado há mais de seis meses, em parceria com um advogado e representantes de associações de estudantes universitários, com o objetivo de garantir o transporte para aproximadamente 170 alunos. Informou que o projeto já foi protocolado e passou pela análise jurídica da Câmara Municipal, recebendo parecer favorável. Pela ordem, a vereadora Euliene Resplandes agradeceu ao Secretário Municipal de Obras pela realização dos serviços de pavimentação por meio da operação tapa-buracos, bem como pelo cascalhamento da estrada na região do Mõe Farinha, destacando que os trabalhos foram acompanhados pelo vereador Adão Pedreiro. Em seguida, demonstrou profunda preocupação com a situação da educação no município, citando o fechamento de duas salas de aula e a visita da Defensoria Pública à Escola Vilmar Vasconcelos, que atende cerca de 190 alunos em condições consideradas precárias. Questionou se essa escola está contemplada nos planos de melhorias de infraestrutura, tendo em vista que seu nome não foi mencionado em planejamentos recentes. ENCERRANDO O GRANDE EXPEDIENTE, o Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, colocando as matérias em discussão e votação. Matérias do Executivo: Não Há. Matérias do Legislativo: Requerimento nº 250/2025; Requerimento nº 251/2025; Requerimento nº 252/2025; Requerimento nº 253/2025; Requerimento nº 254/2025. Todas as matérias foram aprovadas. As matérias serão encaminhadas à Secretaria Geral da Mesa para as devidas providências. Sem nada mais a ser tratado, o Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a presente sessão às 20h40min. E, para constar, eu, Netinho do Povo, Primeiro-Secretário, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos vereadores que compareceram à sessão. Plenário “Deputado Sebastião Borba”, da Câmara Municipal de Miracema do Tocantins, ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

	[image: ]

Câmara Municipal de Miracema do Tocantins – TO, End. Rua Hosana G. Cavalcante, Qd. “C”, nº. 155, Santa Filomena – Centro
CEP: 77.650-000, Tel. 063 (63) 3366-1162 / (63) 3366-1399

image1.png

image2.png

image3.png
’ CAMARA MUNICIPAL DE

"33 A‘
L MIRACEMA